
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 29.03.2024 года                                                                                          № 9 

с. Золотуха 

 

Об утверждении отчёта 

Главы сельсовета о результатах своей 

деятельности и деятельности 

администрации Золотухинского 

сельсовета за 2023 год и перспективах 

развития на 2024 год. 

 

 

 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом № 131 ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом 

муниципального образования Золотухинский сельсовет Локтевского района, 

Алтайского края, заслушав и обсудив отчет Главы Золотухинского 

сельсовета Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Главы сельсовета о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Золотухинского сельсовета за 2023 год и 

перспективах развития на 2024 год принять к сведению (прилагается). 

2. По результатам рассмотрения отчета признать деятельность Главы 

Золотухинского сельсовета за 2023 год удовлетворительной. 

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде 

администрации Золотухинского сельсовета и разместить на 

официальном сайте муниципального образования  Локтевский район. 

 

 
 

 

Председатель Совета депутатов  

Золотухинского сельсовета:                                          П.Л.Хлопонин                 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 1 к решению 

Совета депутатов от 29.03.2024 № 9 

 

 
Отчёт 

Главы сельсовета о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Золотухинского сельсовета за 2023 год и перспективах развития на 2024 год.  

  

Уважаемые депутаты, жители села, коллеги и гости! 

     Я предлагаю вашему вниманию отчет о том, какая работа проводилась в 2023 году, 

какие достигнуты результаты, а также какие существуют проблемы и какие стоят задачи и 

направления нашей деятельности на предстоящий период. 

    Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в 

соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными правовыми актами.  

 

      Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 

администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и 

проектов решений Совета Депутатов поселения, проведения встреч с жителями и активом 

поселения, осуществления личного приема граждан Главой сельсовета, рассмотрения 

письменных и устных обращений. 

  

       За 2023 год гражданам  выдано  142  справки. Наибольший удельный вес занимают 

справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных  по месту жительства заявителя, 

которые используются для получения жилищно-коммунальных услуг, льгот, детских 

пособий. 

 

   В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период издано 51 

постановление, 32 распоряжение по основной деятельности, проведено  6 сессий Совета 

депутатов восьмого созыва ,  на которых приняты 22 решения по ряду важных вопросов в 

том числе:  

    - О продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности без 

проведения торгов; 

    - «О принятии Устава муниципального образования Золотухинский сельсовет 

Локтевского района Алтайского края; 

    - Об утверждении Положения о Сборнике муниципальных правовых актов 

Золотухинского сельсовета Локтевского района Алтайского края; 

    -принятие бюджета на 2024 год и другое.  

 

       Проекты решений и постановлений направляются в прокуратуру района и находятся 

под постоянным контролем в прокуратуре Локтевского района, а так же в Министерстве 

юстиции Алтайского края.  

Информационным источником для изучения деятельности нашего сельсовета является 

официальный сайт органов местного самоуправления муниципального образования 

«Золотухинский сельсовет Локтевского района Алтайского края» в сети «Интернет 

https://zolotuxinskij-r22.ru, где размещаются нормативные документы и другая 

информация. Сайт обновляется по мере поступления информации. А также вся 

информация опубликовывается на информационном стенде администрации.    

 

https://zolotuxinskij-r22.ru/


Администрацией поселения на постоянной основе исполнялся ряд комплексных мер по 

обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения: 

 осуществлялась деятельность, направленная на увеличение доходной части 

бюджета, на усиление контроля над эффективным расходованием бюджетных 

средств; 

 Глава сельсовета принимает активное участие в районных совещаниях, сессиях  

Совета депутатов; 

 Проводилась работа с населением по уплате налогов. 

 

    За 2023 год в администрацию сельского поселения письменных обращения граждан не 

поступало, по личным вопросам с устными обращениями прием ведется ежедневно и в 

день обращаются примерно 2-3 человека.  

 

        На 1 января 2024 года население с.Золотуха по факту проживания составило 295 чел., 

что на 19 человека меньше по сравнению с прошлым годом (314 чел на 1 января 2023 

года). 

 Из них: Мужчины - 143 человека 

              Женщины - 152 человека 

               Детей от 0 до 18 лет – 32 человека.  

               Детей то 0 до 6 лет – 12 человек. 

               Школьников – 16 человек. 

Работающее население: всего 96 человека, из них: 

               Мужчины – 63 человек. 

               Женщины – 33 человек. 

Пенсионеров 150 человек. 

Прописано 365 человек. 

Число Домовладений 224, постоянных домохозяйств 152,  пустых домовладений 

72.  Анализ демографической ситуации за год  говорит о том, что население уменьшается 

в результате естественной убыли. В 2023 году родился 1 человека, умерло 8 человек.  

 

Поголовье  скота и птицы на 01.01.2024 г. 

Вид сх.животных Всего голов 

КРС/в том числе коров 33 – 16 коров 

свиней 68 

лошадей 1 

овец 89 

кролики 20 

пчелосемьи 61 

птица 1006 

 

Поголовье домашних животных в частном секторе сократилась  

КРС на 58 гол (36,3% ), в т.ч. коров — на 30 гол (34,8%) 

Сократилась поголовье свиней на 32 гол (68,0% ), в т.ч. свиноматок — на 25 гол (28,6%) 

 

 

 Формирование , утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его 

исполнением  который осуществляется администрацией поселения с соблюдением 

требований установленных бюджетным кодексом РФ. 

 

    Исполнение доходов бюджета муниципального образования 

 



Бюджет муниципального образования «Золотухинский сельсовет» на 2023 год 

утвержден решением Совета депутатов Золотухинского сельсовета от 23 декабря 2022 

года № 26.  

Первоначальный общий объем доходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1522,2 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 

года плановые назначения по доходам уменьшились на 12,2 тысяч рублей, или на 0,8 %, в 

том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы уменьшились на на 207,0 тысяч (на 22,02%) 

рублей и составили 733,0 тысяч рублей; 

- безвозмездные поступления увеличились на 194,8 тысяч рублей 33,45%) и 

составили 777,0 тысяч рублей. 

План поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Золотухинского 

сельсовета установлен на 01.01.2024г в сумме 1510,0 тыс. рублей, фактическое 

поступление составляет 1546,3 тыс. рублей или 102,4% от годового плана исполнения 

доходной части бюджета поселения. 

 

Структура доходов бюджета муниципального образования за 2023 год 

характеризуется следующими показателями: 

Наименование 

доходов 

План, 

2023г. тыс 

рублей 

Исполнен

о 2023г. 

тыс. 

% 

исполнени

я 

Отклонени

е (+,-), тыс. Удельный вес, 

% 

рублей руб. 

Налоговые 

доходы 
501 532,3 106,25 31,3 34,4 

Неналоговые 

доходы 
232 237,1 102,20 5,1 15,3 

Всего 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

733 769,4 104,97 36,4 49,8 

Безвозмездные 

поступления 

от других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

777 777 100,00 0 50,2 

Доходы 

бюджета-

всего 

1510 1546,4 102,41 434,1 100,0 

 



По сравнению с отчетным периодом 2022 года, в бюджет поселения поступило 

меньше налоговых и неналоговых доходов на 140,9 тысяч рублей или на 15,4% (факт 2023 

года – 769,4 тысяч рублей; факт 2022г – 910,3 тыс. рублей).  

Безвозмездных поступлений из районного бюджета за 2023 год фактически 

поступило 777,0 тыс. рублей, при кассовом плане 777,0 тысяч рублей. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года, безвозмездные поступления увеличился на 106,8 

тысяч рублей (факт 2022г-670,2 тысяч рублей; факт 2023г-777,0 тысяч рублей). 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов 

бюджета поселения за 2023 год составил 49,8 %, за соответствующий период прошлого 

года в сопоставимых условиях – 57,6 %. 

 

   Исполнение расходов бюджета муниципального образования. 

 

Первоначальный общий объем расходов бюджета муниципального образования 

был утвержден в сумме 1526,8 тысяч рублей. В результате уточнения бюджета в течение 

года плановые назначения по расходам увеличились на 583,4 тысяч рублей, или на 

27,65%. 

Исполнение бюджета муниципального образования «Золотухинский сельсовет» 

по расходам за 2023 год составило 2105,2 тысяч рублей или 99,8 % от утвержденных 

бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы 

увеличились на 217,5 тысяч рублей или на 11,52% (исполнение бюджета по расходам за 

2022 год составило 1887,7 тыс. рублей). 

в том числе: 

Наименование 

расходов 

План, 

2023г. 

тыс 

рублей 

Исполнено 

2023г.тыс. % 

исполнения 

Отклонение, 

тыс. Удельный 

вес, % 

рублей руб. 

Общегосударственные 

вопросы (0100) 
1115,9 1113,2 99,8 -2,7 52,9 

Национальная 

оборона (0203) 
68,1 68,1 100,0 0 3,2 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность  (0300) 

1 1 100,0 0 0,0 



Национальная 

экономика (0400) 
73,8 73,8 100,0 0 3,5 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство (0500) 

186 186 100,0 0 8,8 

Культура, 

кинематография 

(0800) 

537,4 535,1 99,6 -2,3 25,4 

Социальная политика 

(1000) 
128 128 100,0 0 6,1 

Расходы бюджета-

всего 
2110,2 2105,2 99,8 -5 100,0 

 

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают общегосударственные 

расходы  - 52,9, затем культура и кинематография – 25,4% и жилищно-коммунальное 

хозяйство – 8,8%,. В сравнении с предыдущим 2022 годом структура расходов изменилась 

не существенно. 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы за 2023 год исполнены 

в сумме 2105,2  тысяч рублей или на 99,8 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Отклонение составило 0,2%, в связи с тем что не оплачены расходы декабря 2023года, по 

сроку исполнения 01.2024года. 

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации или органа местного самоуправления» расходы исполнены в 

размере 459,2 тысяч рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. По 

данному подразделу прошли расходы на заработную плату и начисления на оплату труда. 

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации или 

органа местного самоуправления» исполнение составило 630,7 тысяч рублей или 99,59% 

от утвержденных бюджетных назначений. Из них израсходовано на фонд оплаты труда 

231,6 тысяч рублей, на услуги связи – 30,7 тысяч рублей, транспортные услуги – 175,3 

тыс. руб., на коммунальные расходы на содержание административного здания – 52,5 

тысяч рублей, горюче-смазочные материалы – 15,5 тысяч рублей, канцелярские и 

хозяйственные товары – 18,3 тысяч рублей, прочие расходы – 97,9 тысяч рублей, налоги и 

иные платежи  – 8,9. 

 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение 

составило 23,2 тысяч рублей или 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений. 

Расходы направлены на оплату межбюджетных трансфертов бюджет Локтевского района 



по переданным полномочиям по ведению бухгалтерского учета и функционирование 

административных комиссий. 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» расходы 

исполнены в сумме 68,1 тысяч рублей или 100% от утвержденных бюджетных назначений 

на выплату заработной платы специалиста ответственного за ведение воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

 

    Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  

По подразделу 0314» Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности расходы исполнены в сумме 1,0 тыс. рублей или 100% 

от утвержденных бюджетных назначений на приобретение материальных запасов. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 

По подразделу 0409 (Дорожное хозяйство) за 2023 год расходы исполнены в 

размере 73,8 тысяч рублей или на 100% от утвержденных бюджетных назначений. На 

зимнее и летнее содержание дорог было израсходовано 73,8 тысяч рублей. 

 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

 

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 10,0 тыс. руб. 

или 100 % от утвержденных бюджетных назначений.  

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы составили 176,0 тысяч рублей 

или 100 % от утвержденных бюджетных назначений. 8,0 тысяч рублей направлены на 

содержание мест захоронения, 33,0 тысяч рублей на благоустройство мемориала, 135,0 

тысяч рублей направлены на сбор и удаление твердых отходов. 

 

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

 

По подразделу 0801 «Культура» расходы за 2023 год исполнены в сумме 252,4 

тысяч рублей или на 99,09 % от утвержденных бюджетных назначений. Из них 

израсходовано 33,5 тысяч рублей на коммунальные расходы и прочие расходы  106,4 

тысяч рублей, закупка энергетических ресурсов 112,5 тысяч рублей. 

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» 

исполнены в сумме 282,7 тысяч рублей из них на оплату труда 281,7 тысяч рублей, на 

приобретение материальных запасов – 1,0 тыс.руб. 

 

Раздел 1000 «Социальная политика» 

 

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы за 2023 год исполнены в 

сумме 128,0 тысяч рублей или на 100,0 % от утвержденных бюджетных назначений на 

выплату доплаты к пенсии за выслугу лет муниципальной службы  Богданова М.А., 

Тимошенко Л.П.. 

 

 

Дефицит бюджета, источники финансирования дефицита бюджета 

 

По первоначальному плану на 2023год бюджет муниципального образования 

«Золотухинский сельсовет» был сбалансирован. По завершению года дефицит бюджета 



утвержден в размере 600,2 тысяч рублей. Фактически год завершен с профицитом в 

размере 558,9 тысяч рублей. Общий размер остатков на лицевом счете поселения в органе 

Федерального казначейства 1 545,7 тысяч рублей. 

Мероприятия, проводимые администрацией Золотухинского сельсовета  в рамках 

закрепленных полномочий 

Дорожная деятельность 

 

При проведении кадастровых работ на автомобильные дороги общего пользования 

местного значения в границах МО Золотухинский сельсовет в 2023 году были уточнены 

такие характеристики, как протяженность, которая составила 10003 м по с. Золотуха и 

1106 м по с. Раздольное. Оформлен в собственность мост в с.Золотуха, протяженность 

моста составила 24 м. 

На расчистку дорог от снега выделяется 55 800 руб. Эти деньги используются по 

назначению, очистка дорог производится в рамках выделенных денежных средств. 

 

Благоустройство. 

 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории 

нашего села. Ежегодно, весной проводятся месячник по благоустройству на территории 

Золотухинского сельсовета. Все трудовые коллективы организуют и проводят уборку 

территории своих учреждений. Все больше в селе появляется пустых домовладений. 

Каждый из нас видит заброшенные, неухоженные земельные участки, в летнее время 

заросшие травой. Главное здесь – не эстетически неприглядная картинка, а то, что это 

может быть опасно для соседних владений: например, из-за сухой растительности 

возможно спровоцировать пожар. И такой случай был летом 2023 года, по ул.Молодежная 

кто-то бросил окурок в траву где был тополиный пух, Спасибо учителям вовремя 

заметившим пожар и СПК «Имени Неверова» быстро отреагировали и потушили 

возгорание. Брошенный окурок мог бы наделать много бед. 

 

В 2023 году в селе построены 5 контейнерных площадок на сумму 135 000 рублей. Теперь 

их в селе 14 шт. на приобретение контейнерных площадок выделялось 128 000 руб., 

сельсовет добавил 7 тысяч за счет собственных средств 

На приобретение контейнеров для ТКО денежные средства районом не выделялись. 

 

 До 20 февраля 2023 года Администрацией Локтевского района была подана заявка в 

Управление государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края в 

предверии празднования 80-летнего юбилея Победы в целях предоставления субсидий 

муниципальным образованиям на проведения работ по ремонту и благоустройству 

территории памятников Великой Отечественной войны (1941-1945 гг) включенных в 

единый реестр памятников культурного наследия. 

Администрацией Золотухинского сельсовета была оплачена и утверждена  смета 

строительных работ 

Стоимость проекта составила 837,76 рублей. 

Ремонтные работы осуществила компания  ООО «Фалькон» победившая на аукционе 

Работы начались 10 сентября, окончены 25 октября 2023 года. 

Хотелось бы отметить наших земляков помогавших в ремонте мемориала, это Архипов 

Владимир Викторович, Доманков Кирил,  сказать спасибо Тимошенко Любовь Петровне и 



Мясоедовой Галине Петровне за то, что они предоставили квартиру для проживания 

бригады строителей. 

Особое Спасибо мы говорим Волженину Анатолию Николаевичу за материальную 

помощь на покраску памятника, панорамы и флага. 

Содержание мест захоронения 

      В весенне-летне-осенний период жителями села систематически проводилась уборка 

территорий мест захоронений.  Выделенные денежные средства на содержание мест 

захоронения в сумме 8 000 рублей потрачены на вывоз мусора. 

  

Пожарная безопасность 
   Большое внимание администрация уделяет вопросам пожарной безопасности 

проживающего населения. Созданы маневренные группы для своевременного 

реагирования на возникающие природные пожары на территории сельсовета. Проводятся 

беседы с населением о мерах пожарной безопасности, распространяются памятки 

соблюдении мер пожарной безопасности, проводится работа с асоциальными семьями. 

Проводится ежеквартально проверка состояния пожарных гидрантов. 

 

На обслуживание установок пожарной автоматике в бюджете поселения предусмотрено 

12 тысяч рублей. 

Администрацией Локтевского района выделен опрыскиватель ранцевый лесной 

(пожарный) РЛО-18 на сумму 5 865,31 руб. 

 

Жилищно - коммунальное хозяйство 

Наряду с вопросами благоустройства вопросы жилищно-коммунального хозяйства 

являются не менее актуальными. 

Главные факторы, определяющие качество жизни людей на территории, не изменяются от 

года к году, эти вопросы носят постоянный характер - наличие и состояние жилья, тепло в 

доме, бесперебойная работа водопровода, состояние дорог. 

 

Водоснабжением села занимается МБУП ЖКХ. 

Всего абонентов: 139 

По счетчику 101  

По нормативу 16 

Водоразборной колонкой пользуется 22 абонентов. 

 

Культура 
          

         Для обеспечения культурного обслуживания населения в селе работает Дом 

культуры и сельская библиотека. Работники культуры осуществляют свою деятельность 

по утвержденной социально-культурной программе. Проводятся разноплановые 

мероприятия по вовлечению населения в культурную жизнь села, развитию и реализации 

их творческих возможностей.  

  

16 мая 2023 года в нашем селе прошел «День АКЗС»  прием по личным вопросам вел 

заместитель председателя АКЗС Кропотин Юрий Борисович и секретарь Андросенко 

Сергей Васильевич. 

Задаваемые вопросы: 

1. Качество воды; 

2. Работа аптечного пункта; 

3. Перерывы работы мобильного банка на время отпуска сотрудника; 



4. Об организации автобусного маршрута к электричке «Просторы Алтай»; 

5. Разрушение фасада здания школы, замена остекления; 

6. Отсутствие в СДК микрофонов, плохая аппаратура; 

7. Не достаточное количество контейнеров для ТКО; 

8. Прием врачей в Локтевской ЦРБ, запись на прием долгая очередь ожидания, и 

отношение к людям. 

 

26 июля в 12,30 ч. в СДК прошел «День Администрации Локтевского района», с участием 

руководителей структурных подразделений Администрации Локтевского района. 

Глава Локтевского района – Глазунова Галина Петровна; 

Заместитель Главы района по сельскому хозяйству – Гришунина Марина Викторовна; 

Заместитель главы района по промышленности, ЖКХ, строительству, транспорту и связи 

– Чичикин Сергей Викторович; 

Управление социальной защиты населения и т.д всего 13 человек. 

На встрече присутствовало 7 человек населения. 

 

4 августа в с.Покровка Локтевского района по сложившейся традиции прошло массовое 

мероприятие «Золотой подсолнух» в котором наше село приняло участие в виде выставки 

творческих работ Савиной Натальи Анатольевны. Работы вызвали большой интерес у 

присутствующих. Многие жители села посетили это мероприятие. 

 

В 2023 году Алтайский край присоединился к всероссийской акции «Вышитая карта 

России». Весной каждый район Алтайского края получил задание вышить часть полотна. 

Эскизы с очертаниями территории выслали рукодельницам. Вышивка должна была чётко 

соответствовать техническому заданию, размерам и параметрам, чтобы в последующем 

каждый отдельно взятый кусочек можно было состыковать с другими в единую карту. 

Смысл вышивки, нитки и цвета вышивальщицы подбирали сами. Для одних важным 

моментом вышивки стало наличие в районе сельскохозяйственных животных, для других 

– национальные особенности, вышивали герб района, достопримечательности.  Получился 

61 фрагмент. Впоследствии их соединили в единое полотно размером два на три метра. 4 

ноября, в День народного единства, в Алтайском краевом театре драмы имени В. М. 

Шукшина презентовали вышитую карту Алтайского края. Ее создавали лучшие мастера из 

разных уголков нашего региона. Уникальные фрагменты, повторяющиеся географические 

очертания районов края, как пазлы сложились в единое полотно, показывающее 

многообразие и единство нашего региона. В проекте приняли участие 117 мастеров 

декоративно прикладного искусства.  Комитет по культуре Локтевского района 

предложил мне стать участницей этого проекта и вышить фрагмент Локтевского района. 

Я согласилась не раздумывая. Вышивала вечерами и ночами. Старалась, что бы наш район 

на общем фоне был не хуже других. Меня пригласили на презентацию Вышитой кары 

Алтайского края и я с удовольствием поехала. Мне очень хотелось посмотреть работы 

других рукодельниц. Каждая участница уникального проекта получила грамоту и 

возможность посмотреть концерт, олицетворяющий главную особенность Алтайского 

края – многонациональность. Поздравить алтайских вышивальщиц – создательниц 

уникальной карты региона приехали артисты из Москвы, Волгограда, Перми, Забайкалья, 

было и алтайское горловое пение, и армянские барабаны, и народные песни на русском, 

немецком, украинском и белорусском языках. Губернатор Алтайского края Виктор 

Петрович Томенко и Председатель Алтайского Законодательного собрания Романенко 

Александр Алексеевич выступили с поздравительной речью. 

 

     В стране продолжается специальная военная операция. Практически каждое сообщение 

новостей несет информацию о новых российских территориях  и о ходе специальной 

военной операции. На территории Локтевского района продолжается акция «Материнское 



тепло солдату». Наше село активно участвует в акциях в благотворительных концертах. 

Более 30 семей внесли свой вклад в помощи мобилизованным солдатам, нашим землякам. 

Собранные денежные средства в сумме 13 500 руб. были направлены на покупку сетей и 

материала для изготовления маскировочных сетей, каждая сеть изготовленная в ручную, 

несет в себе защиту не только военной техники и людей. Закупались антитепловизарные 

комплекты, которые несут реальную защиту каждого воина, особенно тех кто в разведке. 

Локтевцы участвовали в новогодней акции для детей подшефного Славяносербского 

района ЛНР, собирали вещи, сладости, игрушки. Сложившаяся ситуация в стране не 

оставила практически никого равнодушным. Хочу сказать спасибо всем, кто принимает 

активное участие в благотворительном сборе гуманитарной помощи для мобилизованных! 

Я благодарю тех, кто не остался в стороне – родителей и учащихся, сотрудников нашей 

школы, администрацию села, депутатов, пенсионеров и всех неравнодушных жителей 

села! Вместе мы еще раз вспомнили, что для нас чужой беды не бывает, что мы своих не 

бросаем! Хочется сказать, что мы занимались этим не по принуждению, а по велению 

сердца!!! Участие в акции по сбору гуманитарной помощи - это самое малое, что мы 

можем сделать. Мы помогли тем, кто был вынужден покинуть свой дом! И встал на 

защиту наших рубежей. 

 

Содействие развитию сельскохозяйственного  производства 

Экономика поселения представлена сельским хозяйством и частным бизнесом. Сельское 

хозяйство в поселении представлено:  СПК «Имени Неверова», в котором трудится 64 

человека, ООО «Раздолье» -3 человека. Земля вся обрабатывается. Со всеми пайщиками 

произведен расчет. Задолженности по налогам перед администрацией хозяйства не имеют. 

       

Образование. 

В школе обучается 17 учащихся. Работает 4 педагогических работников, 4 

обслуживающего персонала. Все учащиеся охвачены 1 разовым горячим питанием.  

      

Медицинское обслуживание 

В селе работает ФАП под руководством фельдшера Гилева Виктора Анатольевича, аптека 

по прежнему не работает.  

      

Торговое  обслуживание 

населения представлено 3-мя торговыми точками.  Существующих торговых точек вполне 

достаточно для села, и ассортимент товара полностью удовлетворяет спрос жителей.  

 

      Услуги почтовой связи оказываются почтовым отделением «Почта России», где 

занято сейчас 3 человека. Работа отделения связи удовлетворяет население. 

  

       Отделение сбербанка работает 1 раз в неделю.  

 

Уважаемые депутаты и жители! 

       Несмотря на ряд решенных вопросов, важными проблемами остаются дальнейшее 

развитие и благоустройство поселения.  

         Приоритетные направления на 2024 год: 

         - Реализация программы местных инициатив по освещению села. 

         - Благоустройство села (рекультивация свалок, борьба с сорной растительностью). 

         - приобретение контейнеров для ТКО; 

         - участие в выборах Президента Российской Федерации. 

         - участие в праздновании 100-летнего юбилея Локтевского района. 

 



Для выполнения намеченных планов необходимо работать администрации сельсовета с 

депутатами, предпринимателями и всем населением в целом, при поддержке 

администрации Локтевского района.  

 

В заключении позвольте мне выразить благодарность нашим  депутатам,  и всем жителям 

нашего поселения за работу и помощь в 2023 году. Благодарю  за активную жизненную 

позицию всех, кто неравнодушен к судьбе нашего поселения, кто помогает своим 

участием создавать на территории Золотухинского сельсовета достойную и комфортную 

жизнь. 

Желаю Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого неба над 

головой, удачи во всем, простого человеческого счастья. 

Благодарю Вас за внимание. 

 

 


